

5. セグメント情報

(イ)事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間(平成15年4月1日～平成15年9月30日)

(単位:千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,005,196	890,680	146,167	4,042,043	-	4,042,043
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	6,215	-	-	6,215	(6,215)	-
計	3,011,411	890,680	146,167	4,048,258	(6,215)	4,042,043
営業費用	2,833,022	854,837	63,579	3,751,438	173,762	3,925,200
営業利益又は営業損失()	178,389	35,843	82,588	296,820	(179,977)	116,843

当中間連結会計期間(平成16年4月1日～平成16年9月30日)

(単位:千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,326,139	1,027,901	138,981	4,493,021	-	4,493,021
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	14,153	-	-	14,153	(14,153)	-
計	3,340,292	1,027,901	138,981	4,507,174	(14,153)	4,493,021
営業費用	3,068,174	962,062	65,238	4,095,474	151,628	4,247,102
営業利益又は営業損失()	272,118	65,839	73,743	411,700	(165,781)	245,919

前連結会計年度(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(単位:千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,122,235	1,768,340	295,568	8,186,143	-	8,186,143
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	13,385	-	-	13,385	13,385	-
計	6,135,620	1,768,340	295,568	8,199,528	13,385	8,186,143
営業費用	5,761,855	1,685,142	131,082	7,578,079	332,557	7,910,636
営業利益又は営業損失()	373,765	83,198	164,486	621,449	(345,942)	275,507

(注1)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、製品種類別区分を基本として分類し、この他の主要事業として不動産賃貸事業を区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
耐火物等	黒鉛増埒 定型耐火物 不定形耐火物 鋳物材料等
エンジニアリング	工業窯炉の設計施工、炉修等
不動産賃貸事業	不動産の賃貸

(注2)営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前中間連結会計期間は179,977千円、当中間連結会計期間は165,781千円、前連結会計年度は345,942千円であり、その主なものは親会社本社の管理部門等に係る費用であります。

(ロ)所在地別セグメント情報

前中間連結会計期間 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

当中間連結会計期間 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

前連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

(ハ)海外売上高

前中間連結会計期間:

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当中間連結会計期間:

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度:

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

6. 有価証券

(前中間連結会計期間末) (平成15年9月30日)

1. その他有価証券で時価のあるもの

(単位 千円)

区 分	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	差 額
(1) その他の有価証券			
株式	187,307	227,720	40,413
その他	38,623	39,108	485
計	225,930	266,828	40,898

2. 時価評価されていない主な有価証券 (単位 千円)

区 分	中間連結貸借対照表計上額
(1) その他の有価証券	
非上場株式	275,360
その他	3,548
計	278,908

(注) 当中間連結会計年度において、その他有価証券について減損処理は行っていません。
なお、その他有価証券における減損処理の社内基準は、時価が取得価格に比べて50%以上下落した場合は減損処理を行い、下落率が30%以上50%以内の場合は、その回復可能性を検討して判断しております。

(当中間連結会計期間末) (平成16年9月30日)

1. その他有価証券で時価のあるもの

(単位 千円)

区 分	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	差 額
(1) その他の有価証券			
株式	187,449	264,282	76,833
その他	38,748	39,746	998
計	226,197	304,028	77,831

2. 時価評価されていない主な有価証券 (単位 千円)

区 分	中間連結貸借対照表計上額
(1) その他の有価証券	
非上場株式	277,360
その他	-
計	277,360

(注) 当中間連結会計年度において、その他有価証券で時価のあるものについて、7,049千円減損処理を行っております。
なお、その他有価証券における減損処理の社内基準は、時価が取得価格に比べて50%以上下落した場合は減損処理を行い、下落率が30%以上50%以内の場合は、その回復可能性を検討して判断しております。

7. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。

なお、金利スワップ取引については、ヘッジ会計を適用しておりますので注記の対象から除いております。